[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2022 года                                                                                             № 509
г. Болхов

	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Болховского района Орловской области и муниципальных казенных учреждений, в отношении которых администрация Болховского района осуществляет функции и полномочия учредителя

В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Болховского района Орловской области и казенных учреждений, в отношении которых администрация Болховского района осуществляет функции и полномочия учредителя согласно приложению.

2. Заместителю начальника (главному бухгалтеру) финансового отдела администрации Болховского района Анисимовой Е.Н. довести настоящее постановление до сведения руководителей казенных учреждений, в отношении которых администрация Болховского района осуществляет функции и полномочия учредителя.

3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Болховского района от 10 октября 2011 года № 337 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Болховского района Орловской области».
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 октября 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Болховского района Т.В.Тарасову.
Глава Болховского района                                                                      Н. В. Чиняков

	Приложение к постановлению администрации Болховского района

             от  24.10.2022 г. № 509

ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Болховского района Орловской области и муниципальных казенных учреждений, в отношении которых администрация Болховского района осуществляет функции и полномочия учредителя
1.Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет администрации Болховского района Орловской области (далее – Администрация), ее структурных подразделений, наделенных правом юридического лица и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Болховского района (далее – казенное учреждение, учреждение).
2. Бюджетная смета Администрации и казенных учреждений составляется, утверждается и ведется в соответствии с настоящим Порядком.

3. Бюджетная смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств местного бюджета на основании доведенных до Администрации и казенных учреждений в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Администрации и казенных учреждений на очередной финансовый год и плановый период (далее – лимиты бюджетных обязательств).

4. Показатели бюджетной сметы Администрации и казенных учреждений формируются в рублях в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

Администрация, казенные учреждения вправе принимать решение о необходимости дополнительной детализации показателей бюджетных смет по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
5. Бюджетная смета составляется на основании составленных в произвольной форме обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются руководителем учреждения.
6. Бюджетная смета Администрации и казенных учреждений, в отношении которых администрация Болховского района осуществляет функции и полномочия учредителя составляется в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в двух экземплярах, подписывается главным бухгалтером (иным лицом, ответственным за составление сметы) и передается в день подписания на утверждение.
7. Бюджетная смета Администрации утверждается главой Болховского района Орловской области (далее – глава района) или иным лицом, уполномоченным действовать от имени главы района в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Бюджетная смета учреждения, являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета или иным уполномоченным им лицом (далее - руководитель главного распорядителя средств бюджета).

Бюджетная смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, подведомственного администрации муниципального казенного учреждения утверждается руководителем Учреждения или иными лицами, уполномоченными действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от его имени.
Составление, утверждение и ведение сметы учреждения, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Показатели сметы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, утверждаются и ведутся обособленно.
Утверждение бюджетной сметы в соответствии с настоящим пунктом:

- не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

- содержащей сведения, составляющие государственную тайну, - не позднее двадцати рабочих дней со дня доведения в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.
       Учреждения, не осуществляющие бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств направляют бюджетные сметы на согласование руководителю главного распорядителя бюджетных средств.

 8. Один экземпляр утвержденной (утвержденной и согласованной) сметы предоставляется в финансовый отдел администрации Болховского района.

Утвержденные показатели сметы учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения.

9.Ведением бюджетной сметы Администрации и казенных учреждений является внесение изменений в бюджетную смету в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

10. Изменения показателей бюджетной сметы Администрации и казенных учреждений осуществляется по мере необходимости по форме согласно приложению  2 к настоящему Порядку и утверждаются согласно пункту 7 настоящего Порядка.
11. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус", объемов сметных назначений:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

-изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;

- изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы.

12. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
13. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.